
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

 
DETERMINA N. 9 del 24/06/2024  

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 - l’acquisto di DPI ispettori ordinari 

- U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” 

 

PREMESSO che è compito di questo Ufficio quello di provvedere alla dotazione di equipaggiamento per il personale 

adibito alle ispezioni ordinarie entrati in servizio a seguito delle procedure concorsuali e delle relative assunzioni con 

incremento della pianta organica; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere ad avviare una procedura per la fornitura dei dispositivi di protezione 

individuale da destinare al personale neoassunto al fine di garantire il rispetto e l’applicazione degli obblighi imposti al 

datore di lavoro dal D.lgs.81/2008; 

 

RITENUTO altresì di provvedere/procedere all’acquisto dei DPI, in sostituzione di quelli usurati, per far fronte a varie 

richieste pervenute dal personale;  

 

PRESO ATTO che trattasi di spesa indispensabile al funzionamento degli uffici; 

 

DATO ATTO del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

CONSIDERATO l’art. 50 co.1 lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale 

prevede l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO ALTRESI che l’art. 49 co.6 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 consente di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 49 co.4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede di derogare all'applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti a contraenti che hanno dimostrato un’accurata esecuzione del precedente 

contratto; 

 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta mediante RdO (Identificativo gara 4447502) pubblicata sulla piattaforma 

“acquistinretepa.it” in data 17 giugno 2024 si è conclusa il 21 giugno 2024, termine ultimo per la presentazione 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

dell’offerta;  

 

DATO ATTO dell’esito dell’ordine Fornitura DPI - ID Negoziazione: 4447502 ed il report di procedura in “Acquistinretepa” 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 

giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante trattativa diretta secondo le modalità previste 

sulla piattaforma “acquistinretepa.it” con la Società MyO S.p.a. con sede legale in Poggio Torriana (RN) Via 

Santarcangiolese, 6 – C.F./P.IVA 03222970406; 

 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento - del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio finanziario 2024, per l’importo complessivo di € 475,73 

(comprensivo della rivalsa dell’IVA al 22%);  

 

3. di dare atto che per l’acquisto di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG B221C22D87 secondo 

quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 
4. di individuare quale R.U.P. - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 

n. 241 – il dirigente dott. Alberto Gardina della quale si è verificata l’assenza di cause di incompatibilità e di 

situazioni di inconferibilità;   

 
5. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 

30 del D.lgs. n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it; 

 
6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 

lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 

del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento diretto. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 Dott. Alberto GARDINA 

http://www.ispettorato.gov.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

VARESE, VIA SANVITO SILVESTR0 N.56 – 21100 - 

 
 
 

 
            Varese, 24 giugno 2024 

Determina n. 9 del 24 giugno 2024 
 
 
 
 


		2024-06-24T09:46:39+0200
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2024-06-24T09:57:06+0200
	Varese
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VA.DETERMINE.R.0000104.24-06-2024




